
Pag. 1 / 6

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 1738 / 2023

OGGETTO: Codice opera 21086 – Rifacimento muri di sostegno – muro di via Artemisio - opere di 
completamento, affidamento incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva 
(D. Lgs. n. 81 dd. 9.4.2008) ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera a della legge 120/2020, al geom. 
ANGELO ZANETTI (p. IVA 00881790323). Trattativa condotta sulla piattaforma E-AppaltiFVG. Impegni 
di  spesa  ed  aggiornamento  del  quadro  economico  con  spesa  complessiva  euro  45.425,54.  CIG: 
Y5F3A3E2DE, CUP: F97H21002920004

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione del direttore del Servizio strade e infrastrutture n. 3447/2022 
di data 18.11.2022 e' stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per le opere di completamento 
dell'opera codice "21086 – Rifacimento muri di sostegno – muro di via Artemisio",  validato in data 
17.11.2022 e relativo all'intervento di risanamento stradale di via Artemisio consistente nell'asfaltatura di 
un ulteriore tratto di strada sito a monte dell'area interessata dall'intervento precedentemente concluso, 
e contestualmente prenotato l'importo di  spesa presunta di  euro 48.008,08 a valere sull'anno 2023 
(prenotaz. n. 20230018936, capitolo 20210860);

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  390/2023  esecutiva  il  03.02.2023  e'  stata  avviata  la 
procedura per l'affidamento dei lavori in  argomento ai sensi dell'articolo 1, comma 2 lettera b della 
legge 120/2020;

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.triese.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1738 / 2023



Pag. 2 / 6

che con determinazione dirigenziale n. 737 esecutiva il 23.03.2023 sono stati aggiudicati i lavori 
per l'esecuzione delle opere di completamento sopra descritti all’impresa GHIAIE PONTEROSSO SRL., 
ed è stato aggiornato il quadro economico dell’intervento come di seguito riportato:

A) LAVORI
Importo in appalto euro  33.478,09
Oneri per la sicurezza euro              1.067,84  

euro 34.545,93
B) Somme a disposizione

IVA 22% su A) euro 7.600,10
coordinatore sicurezza in fase esecutiva euro 1.043,08
imprevisti euro 2.236,43

euro             10.879,61      
COSTO TOTALE euro  
45.425,54

ritenuto necessario procedere all'affidamento dell'incarico professionale  di  coordinatore della 
sicurezza in fase esecutiva, ai sensi del D. Lgs. n. 81 dd. 9.4.2008;

verificato che non si sono riscontrate all'interno dell'Ente professionalità in grado di eseguire il 
servizio sopra indicato e che, pertanto, è necessario procedere con un affidamento di incarico esterno;

ritenuto, ricorrendo le condizioni previste dalla normativa vigente, di procedere all'affidamento 
del servizio in argomento, ai sensi del regime derogatorio alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2,  
lettera a) del decreto legislativo 50/2016, previsto dall'art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 
dall'art.  51,  comma 1,  lettera  a),  sub 2.1  del  decreto legge 31 maggio 2021,  n.  77,  convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108,  che prevede di procedere ad "affidamento diretto per  
lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante  
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori economici, fermo restando il rispetto  
dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  
e l'esigenza che siano scelti  soggetti  in possesso di  pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle  
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione  
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione";

atteso che si  è provveduto alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il  sito ANAC, 
ottenendo l'attribuzione dello SMART C.I.G. numero Y5F3A3E2DE;

visto  l'Elenco  Unico  dei  Professionisti  abilitati  all'affidamento  di  servizi  attinenti  all'architettura, 
all'ingegneria  ed  affini,  ai  sensi  degli  artt.  23,  26  e  157  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  approvato  con  
determinazione dirigenziale n 4418/2018 dd 1.10.2018 del Comune di Trieste, ed aggiornato annulamente con 
successive determinazioni dirigenziali, da ultima la numero 4877/2022 dd. 28.12.2022;

che, in relazione a quanto sopra esposto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. e del criterio di rotazione tra i Professionisti in fiducia dell'Amministrazione, si 
è  ritenuto di  richiedere a  tre Professionisti  presenti  nell'Elenco Unico sopra citato di  produrre un 
ribasso sull'importo della prestazione professionale  determinato ai sensi del decreto del Ministero della 
giustizia 17 giugno 2016 e pari ad euro 822,10, stabilendo di aggiudicare l'incarico sulla base del criterio del  

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.triese.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1738 / 2023



Pag. 3 / 6

minor prezzo;

dato  atto  che  in  data  06.03.2023  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma E-AppaltiFVG la  RDO 
denominata “RdO: rfq_45320 – 21086-1 - 21086/1 -  CSE Intervento di  risanamento stradale di  via 
Artemisio”, per il conferimento dell'incarico in argomento;

verificato che due Professionisti invitati non hanno risposto, e che il geom. ANGELO ZANETTI 
(p. IVA 00881790323) ha trasmesso un'offerta producendo un ribasso del 10 % sull'importo posto a 
base  d’asta  di  euro  822,10  e,  perciò,  al  prezzo  di euro  739,89  (settecentotrentanove//89),  al  netto 
dell'IVA e del contributo previdenziale, ritenuto congruo con i prezzi di mercato ed ammissibile, per una 
spesa complessiva di euro 947,79 come di seguito riportato:

onorario euro 739,89
oneri previdenziali 5% euro 36,99
Iva 22% euro                     170,91  

Totale euro 947,79

considerato che, in ottemperanza all’articolo 80 del d.gls 50/2016, sono stati effettuati i controlli 
previsti dall’Autorità Nazionale Anti corruzione, e che questi hanno dato tutti esito negativo;

ritenuto, pertanto, di aggiudicare al geom. ANGELO ZANETTI (p. IVA 00881790323) l’incarico 
professionale  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  esecutiva  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  81  dd. 
9.4.2008, per l’intervento in argomento;

vista la dichiarazione dd. 18.04.2023 e conservata agli atti, resa dal Professionista ai sensi degli 
artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi  
anche potenziali,  e la correlata attestazione del Dirigente di Servizio, resa ai  sensi del  citato D.P.R. 
62/2013;

dato atto che la suddetta dichiarazione sara' pubblicata, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.lgs.  
n.  165/2001,  nel  sito  WEB  dell'Amministrazione,  contestualmente  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 127,  della  L.  662/1996,  come modificato dalla  L.  244/07 
(finanziaria 2008) art.  3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come 
modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

preso atto che, a seguito della presente procedura di affidamento dell'incarico professionale per il 
coordinamento della  sicurezza in  fase esecutiva,  il  quadro economico dell'intervento "Codice opera 
21086-1 – Rifacimento muri di sostegno – muro di via Artemisio, opere di completamento" viene così 
rideterminato:

A) LAVORI
Importo in appalto euro  33.478,09
Oneri per la sicurezza euro              1.067,84  

euro 34.545,93
B) Somme a disposizione

IVA 22% su A) euro 7.600,10
coordinatore sicurezza in fase esecutiva euro 947,79
imprevisti euro 2.331,72

euro             10.879,61      
Responsabile del procedimento:dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.triese.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1738 / 2023



Pag. 4 / 6

COSTO TOTALE euro  
45.425,54

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  del  conseguente  pagamento  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 per euro 
947,79;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2023 euro 947,79

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

atteso che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono svolte dal Direttore del Servizio strade e infrastrutture, 
dott. ing. Gustavo Zandanel;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1. Di  affidare,  ai  sensi  ai  sensi  del  regime derogatorio alle  disposizioni  di  cui  all'art.  36, 
comma 2, lettera a) del decreto legislativo 50/2016, previsto dall'art. 1, comma 2, lettera a) del  
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, 
n. 120, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1 del decreto legge 31 maggio 
2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, al Geom. ANGELO 
ZANETTI (p. IVA 00881790323) l'incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in 
fase esecutiva ai sensi del D. Lgs. n. 81 dd. 9.4.2008, per l'intervento "Codice opera 21086 – 
Rifacimento muri di sostegno – muro di via Artemisio, opere di completamento", approvando 
l'offerta  economica presentata  e  conservata  agli  atti  prevedente  la  spesa  imponibile  di  euro 
739,89  (settecentotrentanove//89),  al  netto  dell'IVA  e  del  contributo  previdenziale,   per 
complessivi euro 947,79.

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.triese.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1738 / 2023



Pag. 5 / 6

2. Di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione resa dal Professionista ai sensi dell'art. 
53 comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 circa 
l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziali,  ed  è  stata  rilasciata  la 
correlata attestazione del Dirigente di Servizio, resa ai sensi del citato D.P.R.62/2013.

3. Di  dare atto che,  a  seguito dell’affidamento  dell’incarico professionale  sopra  citato,  il 
quadro economico dell'opera viene così rideterminato:

A) LAVORI
Importo in appalto euro  33.478,09
Oneri per la sicurezza euro              1.067,84  

euro 34.545,93
B) Somme a disposizione

IVA 22% su A) euro 7.600,10
coordinatore sicurezza in fase esecutiva euro 947,79
imprevisti euro 2.331,72

euro             10.879,61      
COSTO TOTALE euro  
45.425,54

4. Di apportare le seguenti variazioni alle prenotazioni di seguito elencate:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230030735 0 21086 -  Rifacimento muri 
sostegno - coordinatore 
sicurezza - av. vinc. gi fin. av. lib.

20210860 1.043,08 -  

2023 20230030736 0 21086 -  Rifacimento muri 
sostegno - imprevisti  - av. vinc. 
gi fin. av. lib.

20210860 95,29 +  

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 947,79 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202108
60

21086 - 
RIFACIMENTO 
MURI DI 
SOSTEGNO – 
MURO DI VIA 
ARTEMISIO

02824 U.2.02.01.
09.012

10107 21086 N 947,79 incarico 
coordinato
re della 
sicurezza 

6. Di dare atto che:

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.triese.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1738 / 2023



Pag. 6 / 6

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del  
conseguente pagamento dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 per euro 
947,79;

• il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2023 euro 947,79

7. Di dare atto altresì che:

• con Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025;

• con Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi  
2023;

• con  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

• il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. Ing. Gustavo Zandanel)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.triese.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Suban Tel: 040 675 8027 E-mail: chiara.suban@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1738 / 2023



 Atto n. 1738 del 15/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 15/06/2023 14:48:32



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 1738 / 2023

OGGETTO: Codice opera 21086 – Rifacimento muri di sostegno – muro di via Artemisio - opere di completamento, 
affidamento incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva (D. Lgs. n. 81 dd. 9.4.2008) ai sensi 
dell'articolo 1, comma 2 lettera a della legge 120/2020, al geom. ANGELO ZANETTI (p. IVA 00881790323). Trattativa 
condotta sulla piattaforma E-AppaltiFVG. Impegni di spesa ed aggiornamento del quadro economico con spesa complessiva 
euro 45.425,54. CIG: Y5F3A3E2DE, CUP: F97H21002920004

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 201769 Variazione S 2023 20230030735 0 20210860 1.043,08 - 02824   N

2 201770 Variazione S 2023 20230030736 0 20210860 95,29 + 02824   N

3 2023003
2793

Impegno S 2023  0 20210860 947,79  02824 U.2.02.01.
09.012

Infrastruttur
e stradali

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 1005U2020109012045800000000000000000004   

2 1005U2020109012045800000000000000000004   

3 1005U202010901204580000F97H210029200044 4LIB FPV:1

 



.

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 1738 del 15/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/06/2023 16:19:49


